5. August, Augsburg. Cajetan legt dem Reichstage nach Verlesung der päpstlichen Breven seinen Auftrag vor.

22. August. Breve Leos X. « Legatis Germaniae. Accipimus literas vestras unamque orationem... »

23. August. Breve Leos X. « Legatis in Germania. Scribitur ad nos et quidem aliquot ex locis... » Evers, M. Luther S. 447 ff.

23. August, die Lunae: consistorium: fuerunt lectae binae literae regis Catholici et... Egidii tit. S. Mathei presb. card.... in Hispania legati, quibus significabatur, ipsum regem Catholicum acceptasse indutias quinquennales a S^{mo} D. N. indictas et publicatas. Rexque Catholicus idem dicebat, se suaque omnia pro honore et comodo s. sedis ap. et totius christianitatis offerebat.

Fuerunt lectae literae Caesareae Mtis ad sacrum collegium, quibus commendabat revmum D. cardinalem Sedunensem in ea causa, quam habet contra Vallesianos. (ACc. fol. 67 sq.). (Beträf also die langjährigen Streitigkeiten Schinners als Bischofs von Sitten mit dem Wallis, bes. mit den Hause Hohensax; hier angeführt als gleichzeitiger Beweis der Gunst, die dieser Schweizer Prälat beim Kaiser genoss und die Spalatin zu Luthers Verteidigung auszunutzen suchte (Kap. VI.); zugleich mit diesem kaiserlichen Fürschreiben dürfte die Denunziation gegen Luther nach Rom befördert worden sein. Unter dem 4. September richtete Maximilian ein zweites Schreiben an den Papst mit der Bitte, den Kardinal « contra rebelles suos » zu unterstützen und ihm wieder zum Genuss seiner Einkünfte zu verhelfen. Arch. Vat. Arm. II, c. 1. nr. 85 (geschrieben und unterzeichnet von Jacob Spiegel).

8. September. Der Legat Cajetan an den Papst.

... « Cum rev. D. archiepiscopus Coloniensis officii gratia me heri convenisset, post multum inter nos super hac sancta expeditione sermonem mecum gravissime questus est, consuetudinem et iura ecclesiae suae nulli unquam superiorum pontificum immutata aut tacta nunc quorundam importunitate summa singularique Sanctitatis vestrae beneficentia abutentium violari atque everti. Vacasse inquit superiore anno capellaniam seu cancellariatum diocoesis suae Coloniensis, quem uti omnino archiepiscopalis iuris et nunquam antea sub quacunque gratia sedis apostolicae] vel impetratione comprehensum predecessores

sui, quibuscumque mensibus sive intra seu extra concordata vacasset, uni ex canonicis diaconis vel subdiaconis ecclesiae suae... semper contulerunt. Quare se quoque... illustrem quandam comitem ecclesiae suae canonicum subdiaconum dictae capellaniae seu cancellariatui praefecisse, audivisse tamen rev. D. Jacobum Simonetam, sacri palatii St^{is} vestrae auditorem,... capellaniam... ab illa impetrasse et iam in auditorio rotae causam committi ac citationem contra dictum canonicum decerni fecisse ». Der Erzbischof bat nun den Legaten an den Papst zu berichten und ihn zu bitten, « providere futuris casibus et periculis ac tollere inauditam hanc et molestam omnibus novitatem, quam dicit universos principes et nobilitatem Germanicam, quorum maxime interest, nunquam laturos, nam eorum filii egentes presertim prebendis et beneficiis ecclesiae Coloniensis sustentantur; hospitale enim est illustrissimorum principum et nobilissimorum Germaniae procerum Coloniensis ecclesia, quae nullos accipit nobiles, nisi ab octo proximis progenitoribus perpetuam nobilitatem ducunt ». Der Papst möge also nach seiner Weisheit und Güte « consulere omnium quieti ac paci et illud imprimis meminisse, quicquid novi statuitur in unum aliquem e Coloniensibus canonicis, id omnem Germaniam, quae certe nunc irritanda non est, tangere.